
Neoddělitelnou součástí výzdoby průčelí měšťanských domů 

v minulosti bývala domovní znamení. Před zavedením popisných 

čísel sloužila jako orientační odlišení jednotlivých objektů. Do-

movní znamení jsou známá již od konce 14. století.

V  rozlehlé síti historického jádra Olomouce i  v  jeho předměstí 

lze dodnes spatřit řadu zachovalých domovních znamení, obrazů 

a plastik. Dnes jsou již pouze ozdobou a památkou, ale v minu-

losti, kdy jich bylo více, tvořila charakteristický a důležitý zdobný 

prvek ulic, náměstí a domů.

Většina měst má svou neopakovatelnou atmosféru a  typické 

panorama. Avšak ne každý si uvědomuje, že má i svou vlastní 

veřejnou a stálou obrazárnu a muzeum přímo v ulicích, ve dvo-

rech a  náměstích. Tvoří ji právě domovní znamení dochovaná 

do dnešních dnů.

Vypravme se společně na tuto zajímavou prohlídku, která byla do-

plněna i moderními prvky z roku 2008, a to díky projektu Značení 

významných domů a památek v Olomouci, který realizovalo statu-

tární město Olomouc ve spolupráci s Agenturou Galia.

Prohlídka čerpá z písemných podkladů, které byly shromážděny 

v knize Domovní znamení v Olomouci, vydané nakladatelstvím 

Poznání, Olomouc.

Autoři: Vladimír Gračka,

Helena Lisická a Karel Zámečníček

... domovní znamení

Domovní znamení

INFORMAČNÍ CENTRUM OLOMOUC

Horní náměstí – radnice | tel.: 585 513 385, 585 513 392

otevřeno denně 9:00–19:00 | infocentrum@olomouc.eu

www.facebook.com/informacni.centrum.olomouc

tourism.olomouc.eu

NOVÝ PROHLÍDKOVÝ OKRUH V CENTRU MĚSTA

Prohlídky se konají od  května vždy první sobotu v  měsíci 

a končí poslední sobotu v září. Konkrétní termíny jsou k dis-

pozici v Informačním centru Olomouc. Prohlídky budou reali-

zovány pouze na základě rezervace.

Cena:

plné vstupné 50 Kč | osoba

zlevněné 25 Kč | děti, studenti a důchodci

zdarma děti do 12 let

Trasa: začátek prohlídky v 10:00, sraz před IC Olomouc

začátek od  domu č. 1 v  Pavelčákově ulici – Horní náměstí 

– Dolní náměstí – Ztracená ul. – Denisova ul. – Žerotínovo 

náměstí – Školní ul. – Horní náměstí – Riegrova ul.



P
av

el
čá

ko
va

Horní náměstí

SLOUP
NEJSVĚTĚJŠÍ

TROJICE

MARIÁNSKÝ
MOROVÝ
SLOUP

8. května

Úzká

SokolskáSokolská

S
lo

ve
n
sk

á

2
8
. října

O
p

le
ta

lo
va

Pekařská

Vo
d
ár

ní

K
ačení

H
anáckého p

luku
O

st
ru

žn
ick

á

Zt
ra

ce
ná

Dolní náměstí

Blažejské
náměstí

Uhelná

La
fa

ye
tt
ov

a

P
an

sk
á

Školní

Na Hradě
Michalská

Mahlerova

U
n
iv

e
rz

itn
í

Denisova

Koželužská

Koželužská

P
ekární

Mariánská

Křížkovského

W
urm

o
va

D
ó
m

ská

A
kad

e
m

ická

W
u
rm

o
va

náměstí
Republiky Biskupské

náměstí

Václavské
náměstí

Riegrova

Švédská

Diva
delní

Purkrabská

Ko
zí

K
ap

uc
ín

sk
á H

rn
č
ířská

Kateřinská

1

2
3

4

5

6 7

8

9

10
11

12
13

14
15

16

1718
19

23

24

20

22

21
Žerotínovo

náměstí

Seznam domovních znamení

v historickém jádru

města Olomouce

 1 U Čísla 1

  Pavelčákova č. p. 1/21

 2 U Zlatého prstenu

  Horní náměstí

 3 U Stříbrného rýče 

  Dolní náměstí

 4 U Černého koně 

  Dolní náměstí

 5 U Červeného volka 

  Dolní náměstí

 6 U Červeného kohouta 

  Lafayettova ul.

 7 U Zlaté koule 

  Dolní náměstí

 8 U Bílého křížku 

  U Tržnice

 9 U Božího oka 

  Dolní náměstí

 10 U Zlatého slunce 

  Dolní náměstí

 11 U Zeleného stromu 

  Dolní náměstí

 12 U Zeleného věnce 

  Dolní náměstí

 13 U Bílé růže 

  Dolní náměstí

 14 U Zlatého jelena 

  Dolní a Horní náměstí

 15 U Zlaté hvězdy 

  Horní náměstí

 16 U Černého psa 

  Horní náměstí

 17 U Zlaté štiky 

  Ztracená ul. – Michalská ul. 

 18 U Zlaté koule 

  Horní náměstí

 19 U Černého orla 

  Horní náměstí

 20 U Zlatého beránka 

  Denisova ul.

 21  Adam a Eva | Znak hrnčířů

Žerotínovo náměstí

 22 Boží oko 

  Žerotínovo náměstí

 23  U Zlatého slona | Obchodní dům Moritz

Mořické náměstí

 24 Orlice 

  Riegrova ul.

3 126 2416 21


